
 

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
Consorzio di bonifica – Ente di diritto pubblico

 
 

DIREZIONE CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
ENERGIE RINNOVABILI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA

 
 
Il dirigente responsabile: LUCCHESI MASSIMO
 
 
 
Numero adozione: 248 – Data di adozione: 19 Aprile 2016
Atto pubblicato sul albo pretorio on-line del Consorzio 1 Toscana Nord
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI FRAZIONAMENTO CATASTALE
DELLA PARTICELLA 109, FOGLIO 68 DEL COMUNE DI LUCCA, NELL'AMBITO DEL PROGETTO
DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO ISOLELLA NEL TRATTO TRA "VIA CORTE CIONI E
VILLA CIURLO" IN LOC. S. QUIRICO DI MORIANO (LU). APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DI
INCARICO PROFESSIONALE.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numero interno di proposta: 59

 
 



 
 

IL DIRIGENTE
 

Premesso:

 

-          che dal 21/3/2014, a seguito dell’entrata in carica di tutti i suoi organi è istituito il Consorzio di

bonifica “Consorzio 1 Toscana Nord”;

-          che i due Consorzi di bonifica Versilia-Massaciuccoli ed Auser Bientina, preesistenti sul

comprensorio di competenza del Consorzio 1 Toscana Nord, da tale data sono soppressi;

-          che ai sensi dell’art. 35, comma 1 della L.R. 79/2012, il Consorzio 1 Toscana Nord è

subentrato in tutti i rapporti attivi e passivi dei due consorzi preesistenti;
 

Visto il decreto del Presidente n. 1 del 21/3/2014 avente ad oggetto: “Indirizzi e determinazioni relative

all’organizzazione e la gestione del Consorzio 1 Toscana Nord finalizzate ad assicurare l’immediata

operatività dell’Ente.”;

 
Viste le modifiche al suddetto decreto, introdotte coi decreti del Presidente n. 75 del 24 aprile 2014, n.172
del 10 giugno 2014, n. 7 del 2 febbraio 2016;

Visto il decreto del Presidente n. 817 del 19/11/2015 e le successive modifiche introdotte col DPRES n. 7

del 2 febbraio 2016, con cui – a seguito dell’adozione dello Statuto consortile - si approvavano gli indirizzi

organizzativi per l’esercizio delle attività consortili e per la predisposizione degli atti e, in particolare, i punti

5, 6, 7 e 8 dell’allegato al medesimo;

 

Visti gli art. 38 e 39 dello Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 23 del

18/12/2015 e pubblicato sul B.U.R.T. del 30/12/2015 e pertanto in vigore;
 

         Vista la determina del Direttore Generale f.f. n. 39 del 9/2/2016 avente ad oggetto: “Art. 38 comma
3, lett. b) e lett. n) dello Statuto. Definizione provvisoria di aree e settori dell'Ente. Attribuzione ai dirigenti
delle aree e del personale assegnato ad ognuna di esse. Organizzazione degli uffici espropriazioni di cui
all'art. 6 d.p.r. 327/2001.”
 

VISTO che con decreto del Presidente n° 226 del 03-07- 2014 è stato approvato in linea tecnica il progetto

definitivo complessivo dei lavori in oggetto (Sltralcio 1 e Stralcio 2);

 

VISTO che con decreto del Presidente n° 467 del 10-10-2014 è stato approvato il progetto definitivo ai fini

della dichiarazione di pubblica utilità;

 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori approvato con decreto del Presidente n° 392 del 20-09-2014 con il

seguente Q.E.:
a) LAVORI   
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 213.961,70

ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 9.535,00



COSTO DEL PERSONALE NON SOGGETTO A RIBASSO € 29.874,28

SOMMANO € 253.370,98
   

b) SOMME A DISPOSIZIONE   
1- lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura;  € 0,00

2- rilievi, accertamenti e indagini; € 2.675,46

3- allacciamenti ai pubblici servizi; € 0,00

4- imprevisti; € 6.522,16

5- acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; € 51.070,60

6- accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice; € 0,00

7- spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente; (1.219,18 art. 92 comma 5 + 400,00 art.90 comma5 + 200,00 art.92 comma7bis + 200,00
conf.servizi)        

€ 2.019,18

8- spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione; 

€ 0,00

9- eventuali spese per commissioni giudicatrici; € 0,00

10- spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 0,00

11- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici;

€ 600,00

12- I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 55.741,62

SOMMANO € 118.629,02
   

IMPORTO COMPLESSIVO (a+b) € 372.000,00
 

CONSIDERATO che il progetto prevede l’acquisizione delle aree agricole contigue all’alveo

per la realizzazione delle sezioni idrauliche di progetto;

 

CONSIDERATO che la procedura espropriativa è stata conclusa eccezion fatta per la particella 109 del

Foglio 68, di cui in oggetto, dato che per la stessa non è stato apposto il vincolo preordinato all’esproprio

dal Regolamento Urbanistico Comunale, per la quale risulta necessario procedere all’atto di acquisto

mediante cessione volontaria ai sensi dell’art.32 della L.R. 79/2012;

 

VISTO che per procedere al suddetto atto di acquisto è necessaria la pratica di frazionamento catastale a

cura di un tecnico abilitato;

 

VISTO che si procede all’affidamento dell’incarico mediante indagine di mercato invitando i seguenti n. 10

professionisti estratti dall’albo consortile a presentare un ribasso sull’importo di notula, calcolato sulla base

della Tariffa professionale di cui alla Legge n.144 del 2 marzo 1949, pari a € 1.125,00 al netto di IVA e



contributo Inarcassa:

-          Geom. Giuntini Giuliana di Lucca;

-          Geom. Baglio Luca di Lucca;

-          Geom. Nieri Claudio di Lucca;

-          Geom. Frateschi Andrea Di Buggiano (PT);

-          Studio tecnico Bertagni Giovanni di Castelnuovo Garf.na;

-          Geom. Montagna Paolo di Pietrasanta(LU);

-          Geom. Giusti Luca di Lucca;

-          Geom. Michelini Stefano di Lucca;

-          Geom. Picchi Gino di Altopascio (LU);

-          Geom. Dell’Orfanello Stefano di Capannori(LU);
 
VISTO che sono pervenuti al protocollo i ribassi dei seguenti professionisti:
 

Professionista offerta Prot.
Geom. Baglio Luca  33% n.17162 del 23/10/15
Geom. Dell’Orfanello Stefano 11.55% n.17159 del 23/10/15
Geom. Frateschi Andrea 35.1% n.17153 del 23/10/15
Geom. Michelini Stefano 35% n.17143 del 23/10/15
Geom. Giuntini Giuliana 20% n.17110 del 22/10/15
Geom. Montagna Paolo 40% n.17127 del 23/10/15

 
 
VISTO le modalità di valutazione dei preventivi da cui è risultato miglior offerente, in base al ribasso
offerto, il Geom. Montagna Paolo che ha offerto il ribasso del 40 % e pertanto con un importo
dell’incarico di € 675,00 al netto di IVA e CP per complessivi € 856,44.
 
VISTO il parere in merito alla regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità del presente atto,
espresso dal Dirigente Tecnico Ing. Massimo Lucchesi;
 
VISTO il parere in merito alla regolarità contabile del presente atto, espresso dal responsabile
dell’ufficio ragioneria competente;
 

DETERMINA
 
 

1)    Di conferire l’incarico professionale di cui in oggetto al Geom. Montagna Paolo che ha
offerto un ribasso del 40% e pertanto per un importo complessivo dell’incarico di € 856,44 ,
stipulando l’apposito disciplinare di incarico.
 
2)    Di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 856,44 trova copertura nell’impegno
assunto con Decreto Presidente n. 467 del 10-10-2014;

 
 

Letto, approvato e sottoscritto.
                                                                                                     

 
Il presente documento è firmato in modalità digitale dal Dirigente:

 
                                                           MASSIMO LUCCHESI


